дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 сентября 2024 года 

<

адрес>

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Зубова А.М.,

при секретаре судебного заседания Исаковой Е.Г., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Новочебоксарска Чувашской Республики Баранова А.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Кондратьевой Г.Г., предоставившей ордер и удостоверение,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Волжского городского суда Республики Марий Эл по части 1 статьи 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства; постановлением Волжского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде исправительным работ сроком 6 месяцев заменено лишением свободы на срок 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении 31 преступления, предусмотренного каждое частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2 гр. до 2,5 гр. соответствует значительному размеру этого наркотического средства, а массой от 2,5 гр. до 500 гр. соответствует крупному размеру этого наркотического средства.

В период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно и с корыстной целью, вступил предварительно в сговор со своим знакомым установленным лицом (далее - установленное лицо), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», мобильных телефонов и мессенджера (Интернет программа для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и мультимедиа). Для совершения преступлений ФИО1, установленное лицо и неустановленное лицо разработали план совместного совершения преступлений и распределили между собой роли.

Так, согласно плану совершения преступлений и распределенным ролям, неустановленное лицо взяло на себя обязательства: организовать общее руководство их группой, обеспечить поставку оптовых партий наркотических средств для их незаконного сбыта, разместить в сети Интернет рекламу на незаконное приобретение наркотических средств, давать ФИО1 и установленному лицу указания о количестве наркотических средств для их незаконного сбыта, осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств через оборудованные ФИО1 и установленным лицом тайники, с размещенными в них наркотическими средствами.

ФИО1 и установленное лицо согласно плану совершения преступлений и распределенным ролям, взяли на себя каждый обязательства: забирать из тайников наркотические средства для их последующего незаконного сбыта, оборудовать тайники и размещать в них наркотические средства для последующего их незаконного сбыта, а затем сообщать адреса указанных тайников неустановленному лицу, 

За совместные действия связанные с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленное лицо должно было получать денежные средства, которые должны были распределяться между участниками преступной группы в качестве вознаграждения за совершение преступлений, а также для возмещения расходов при совершении преступлений (на оплату услуг транспорта, мобильной связи и другое).

После этого ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до не позднее 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с установленным и неустановленным лицами, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил умышленные преступления против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

Эпизоды №№. 

ФИО1, заведомо зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, с корыстной целью и по предварительному сговору с установленным и неустановленным лицами, получил от неустановленного лица через телефон и установленный в нем мессенджер текстовые сообщения и фотоизображения с координатами местонахождения тайника, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, 

<

адрес> в котором была заложена оптовая партия наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) для последующего его незаконного сбыта. После этого, ФИО1 и установленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и исполняя свои роли в преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ прибыли совместно на указанный участок местности в 

<

адрес>, Республики Татарстан, где обнаружили тайник, откуда забрали находившуюся там оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 36,77 грамма.

Далее, ФИО1 и установленное лицо, с целью незаконного сбыта полученного ими из тайника наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 36,77 грамма различным лицам, расфасовали это наркотическое средство в отдельные пакетики, после чего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 20 минут совместно разместили это наркотическое средство частями в значительном размере каждое в оборудованные ими разные тайники, в том числе:

1) массой 0,95 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>),

2) массой 0,82 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

3) массой 0,89 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>),

4) массой 0,96 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>),

5) массой 0,84 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>),

6) массой 0,84 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>),

7) массой 0,84 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

8) массой 0,87 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

9) массой 0,85 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

10) массой 0,92 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

11) массой 0,84 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

12) массой 0,83 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

13) массой 0,99 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

14) массой 0,92 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

15) массой 0,95 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

16) массой 0,81 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

17) массой 0,84 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

18) массой 0,80 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

19) массой 0,83 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

20) массой 0,91 гр. - на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>

21) массой 0,84 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

22) массой 0,84 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

23) массой 1,00 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

24) массой 0,73 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

25) массой 0,92 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

26) массой 0,87 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

27) массой 0,94 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

28) массой 0,91 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

29) массой 0,86 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

30) массой 0,83 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

31) массой 0,77 гр. - на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

О каждом оборудованном указанном тайнике с заложенным в нём наркотическим средством, ФИО1 и установленное лицо сообщили с использованием мобильных телефонов ФИО1 марки «iPhoneX» и «RealmeRMX 3710», а также электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», неустановленному лицу, с указанием адреса и координат тайника, а также фотоизображения заложенного в нём наркотического средства, в целях последующего незаконного сбыта заложенного в тайнике наркотического средства.

Однако, довести до конца каждое из указанных преступлений ФИО1 не смог по не зависящим от него, а также от установленного и неустановленного лиц обстоятельствам, поскольку ФИО1 и установленное лицо были задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут сотрудниками полиции, а находящееся в каждом указанном тайнике наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе следственных действий.

Эпизод №.

Кроме того, ФИО1, заведомо зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, с корыстной целью и по предварительному сговору с установленным и неустановленным лицами, получил от неустановленного лица через телефон и установленный в нем мессенджер текстовые сообщения и фотоизображения с координатами местонахождения тайника, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, в котором была заложена оптовая партия наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) для последующего его незаконного сбыта. После этого, ФИО1 и установленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и исполняя свои роли в преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ прибыли совместно на указанный участок местности в 

<

адрес>, 

<

адрес>, где обнаружили тайник, откуда забрали находившуюся там оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 36,77 грамма.

Далее, ФИО1 и установленное лицо, с целью незаконного сбыта полученного ими из тайника наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 36,77 грамма различным лицам, расфасовали это наркотическое средство в отдельные пакетики, в том числе массой 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр. и 1,02 гр., а всего в общей массе 9,7 гр., что составляет крупный размер этого наркотического средства. После этого, ФИО1 и установленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 20 минут пытались незаконно сбыть через тайники наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр. и 1,02 гр., а всего в общей массе 9,7 гр., что составляет крупный размер этого наркотического средства.

Однако, указанные свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, ФИО1 не смог довести до конца по не зависящим от него, а также от установленного и неустановленного лиц обстоятельствам, поскольку ФИО1 и установленное лицо были задержаны сотрудниками полиции в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр. и 1,02 гр., а всего в общей массе 9,7 гр., было обнаружено и изъято у ФИО1 в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 и тридцати одного преступления, предусмотренного каждое частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ признал полностью, показал следующее.

ДД.ММ.ГГГГ неизвестный ему администратор Интернет-магазина предложил ему незаконно сбыть наркотические средства за денежное вознаграждение. Он согласился на это предложение. Для совместного совершения незаконного сбыта наркотических средств, он предложил своему другу ФИО4 также помочь ему незаконно сбыть наркотические средства, на что ФИО17 также согласился. 

После этого, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон, от администратора Интернет-магазина (куратора) пришло сообщение с указанием адреса тайника, где была заложена крупная партия наркотического средства мефедрон, массой около 100 грамм. Ему было дано указание забрать эту партию наркотического средства из тайника, находящегося в 

<

адрес> 

<

адрес> и потом частями незаконно сбыть по адресам, которые ему укажут. После этого, он позвонил в службу такси, заказал автомобиль, к ним приехал автомобиль «Хендай Солярис» под управлением водителя ФИО18. Он попросил ФИО19 свозить его и ФИО20 в 

<

адрес> 

<

адрес>, где в тайнике было заложено наркотическое средство. ФИО21 согласился. Об истинной цели поездки он ФИО22 не сообщал. Далее, в тот же день он, ФИО23 и водитель ФИО24 поехали в 

<

адрес> 

<

адрес>. По прибытию туда, ФИО25 оставил их, он и ФИО28 пошли по координатам искать тайник, где было заложено наркотическое средство. Для поиска тайника в снегу, они купили в магазине лопату, ФИО26 лопатой убирал снег. Потом он и ФИО27 нашли тайник, откуда забрали заложенное в нём наркотическое средство. Далее, они вернулись в 

<

адрес> на автомобиле под управлением ФИО30 Наркотическое средство из тайника они с ФИО31 спрятали в лесу, при въезде в 

<

адрес>. 

На следующий день, куратор велел ему ехать в 

<

адрес>, где разложить наркотические средства в тайниках в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, по 1,0 гр. наркотического средства в каждый тайник. Он и ФИО32 встретились, он вновь позвонил ФИО34, тот приехал. Потом они заехали в лес, откуда он и ФИО36 забрали спрятанное там наркотическое средство, а потом они втроем поехали в 

<

адрес>

Приехали в 

<

адрес>, где в магазине «Метро» он и ФИО37 купили ложки, изоленту, весы для фасовки наркотических средств. Потом он и ФИО38 расфасовали в салоне автомобиля ФИО39 крупную партию наркотического средства в отдельные пакетики, всего в 105 пакетиков. Далее они поехали на 

<

адрес>, где он и ФИО40 вместе разложили 50 пакетиков с наркотическим средством в различные тайники. Каждый тайник с заложенным в нём наркотическим средством они фотографировали: он на свой телефон «iPhoneX», а Кайтель на взятый у ФИО41 телефон «Realme». Фотографии и адреса с координатами тайников с наркотическим средством он отправил куратору их преступной деятельности.

Потом он, ФИО42 и ФИО43 поехали в 

<

адрес>, где он и ФИО44 вновь разложили в различных тайниках 45 пакетиков с наркотическим средством. У него при себе оставалось 4 пакетика с наркотическим средством мефедрон, которые он также намеревался разложить в тайниках, на выезде из 

<

адрес>. По дороге на территории 

<

адрес> их автомобиль остановили сотрудники полиции, которые обнаружили при нём оставшиеся 4 пакетика с наркотическим средством. После этого, он и ФИО45 были задержаны, а находящиеся при нём 4 пакетика с наркотическим средством у него были изъяты в ходе личного досмотра.

Признает совершение им преступных действий, изложенных в предъявленном ему обвинении, сожалеет о совершенном, раскаивается.

Подсудимый вину признал, его вина в предъявленном обвинении подтверждена и другими исследованными по делу доказательствами.

Из показаний свидетеля обвинения ФИО6, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, видно следующее. Работает он старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он и оперуполномоченный OУP OMBД России по 

<

адрес> ФИО46. совместно проводили оперативно-розыскные мероприятия по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и лиц, их совершивших. Содействие в их деятельности им оказывали сотрудники ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. Около 17 часов 20 минут этого же дня, на кольцевой дороге возле 

<

адрес>, сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль «Хендай Солярис» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО5 В салоне этого автомобиля находились ФИО1 и ФИО47, которые, по имеющейся оперативной информации, были причастны к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 и ФИО48 вышли из автомобиля и попытались скрыться, при этом, ФИО49 выбросил из кармана зип-пакет, который растоптал ногами. ФИО50 и ФИО1 были задержаны. На место была вызвана следственно-оперативная группа. Выброшенный ФИО51 пакет с содержимым был изъят. 

В ходе осмотра автомобиля «Хендай Солярис» также были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, 2 ложки, электронные весы, изолента синего цвета, малярный скотч, прозрачные зип-пакеты. В ходе проведенного личного досмотра ФИО1, у него при себе были обнаружены и изъяты 4 пакетика с содержимым внутри. В ходе последующего исследования веществ, которые находились в 4-х пакетиках, изъятых у ФИО1, было установлено, что в них находится наркотическое средство мефедрон.

ФИО1 и ФИО52 были доставлены в отдел полиции в 

<

адрес>, где написали каждый явку с повинной о том, что они занимались незаконным сбытом наркотического средства мефедрон в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Были осмотрены изъятые у ФИО1 и ФИО53 телефоны, где были обнаружены фотографии с адресами и координатами тайников, в которые ФИО1 и ФИО54 закладывали для незаконного сбыта наркотическое средство мефедрон. Места расположения тайников в 

<

адрес> и в 

<

адрес> позже также были осмотрены, в них были обнаружены наркотическое средство мефедрон, которое изъято (т.7, л.д.3-4).

Аналогичные в целом обстоятельства свидетель ФИО6 изложил и в рапорте на имя начальника отдела полиции от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.8).

Показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6, дали в ходе предварительного следствия и свидетели обвинения - сотрудники полиции ФИО7 (т.7, л.д.5-6) и ФИО8 (т.7, л.д.47-48), письменные показания которых были оглашены в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля обвинения ФИО5, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, видно следующее. Работает он в «Яндекс такси» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Работает на автомобиле марки «Хендай Солярис» с государственным регистрационным знаком №

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов к нему поступил заказ на поездку в 

<

адрес> 

<

адрес>. Стоимость заказа составила 10 000 рублей. Он принял данный заказ, прибыл к адресу отправления, к нему в машину сели малознакомый ФИО1 и еще один молодой человек, как потом он узнал ФИО4 После этого, по указанию ФИО1, он повез ФИО1 и ФИО55 в 

<

адрес>. Приехав туда, он оставил ФИО1 и ФИО56 в частном секторе, а сам уехал по своим делам, так как не хотел ждать их в том месте. 

Часа через 3 ФИО1 позвонил ему, сказал забрать их. Он приехал в то место, где оставлял ФИО1 и ФИО57 они сели к нему в автомашину после чего они поехали обратно в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> он оставил ФИО1 и ФИО58 по их просьбе на въезде в город, а сам уехал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов к нему на телефон вновь позвонил ФИО1, который попросил отвезти его в 

<

адрес>. За поездку ФИО1 обещал ему 7000 рублей. Он согласился, после чего, заехал по месту жительства ФИО1, к нему в автомашину вновь сели ФИО1 и ФИО59 он повез их в 

<

адрес>. Приехали в 

<

адрес>, остановились около супермаркета «Метро» на 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО60 зашли в супермаркет, потом вернулись и сели на заднее сиденье автомобиля. Затем ФИО1 достал из своего рюкзака сверток, открыл его, после чего в салоне автомобиля появился резкий химический запах. Он увидел в свертке ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета. Потом ФИО61 достал из рюкзака чайную ложку, маленькие зип-пакеты, маленькие электронные весы и рулон изоленты синего цвета. После этого, ФИО62 и Серегин вдвоем стали фасовать порошкообразное вещество в пакетики: ФИО1 сыпал порошок в зип-пакет, взвешивал на электронных весах, после чего передавал ФИО63 который обматывал зип-пакет изолентой синего цвета. В тот момент он догадался, что ФИО1 и ФИО64 занимаются незаконным сбытом наркотических средств. Не желая принимать участие в противоправной деятельности ФИО1 и ФИО65, он вышел из автомашины на улицу.

Примерно через 30 минут ФИО1 и ФИО66 закончили фасовку порошка, после чего попросили его отвезти их на 

<

адрес>. Он привез их на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в частный сектор. Там ФИО1 попросил его дать ему свой телефон марки «RealmeC30», сказав, что у него на телефоне подсела зарядка. Он передал ФИО1 указанный свой телефон. После этого ФИО1 и ФИО67 куда-то ушли, а он остался их ждать. 

Минут через 30 ФИО1 и ФИО68 оба вернулись, сели к нему в автомобиль. Потом ФИО1 и ФИО69 попросили его отвезти их в 

<

адрес>. После этого он повез ФИО1 и ФИО70 в 

<

адрес>. Дорогу ему показывали они сами, говорили куда ехать и где повернуть. В итоге они приехали к заводу, напротив которого расположен СНТ «Химик». Там был частный сектор с участками, где он оставил ФИО1 и ФИО71 а сам поехал на ближайшую автомойку. 

Минут через 30 минут к нему позвонил ФИО1 и попросил их забрать. Он приехал, забрал ФИО1 и ФИО72 с СНТ «Химик», после чего они поехали в сторону 

<

адрес> по главной дороге. По дороге, на территории 

<

адрес>, на кольцевой части дороги, их остановили сотрудники ДПС, которые попросили их всех выйти из машины. 

Далее, его автомобиль был осмотрен, а ФИО1 и ФИО73 доставили в отдел полиции в 

<

адрес>. Он узнал, что ФИО1 и ФИО74 занимались незаконным сбытом наркотических средств в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Сотрудники полиции также проверили его телефон марки «RealmeC30», где были обнаружены фотоснимки тайников, куда ФИО1 и ФИО75 закладывали наркотическое средство. Данные фотоснимки делал не он, их делали ФИО1 и ФИО76, которые брали у него телефон на время. Сам он к незаконному сбыту и обороту наркотических средств никакого отношения не имеет (т.7, л.д.95-98).

Согласно телефонному сообщению в ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут сотрудник ДПС ГИБДД ФИО9 сообщил о том, что «на нижнем кольце задержали машину с наркотиками» (т.1, л.д.6).

Согласно протоколам осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ были произведены осмотры в 

<

адрес> 

<

адрес>: 

- в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут - участка местности возле проезжей части нижнего кольца на перекрестке улиц 

<

адрес> (т.1, л.д.9-12);

- в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 55 минут - возле 

<

адрес> автомобиля марки «HyndaiSolaris» белого цвета с государственным регистрационным знаком № В ходе осмотра автомобиля в салоне обнаружены и изъяты: мобильные телефоны, электронные весы, ложки, рулоны липкой ленты, полимерные пакетики (т.1, л.д.16-23).

Согласно протоколу личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия веществ и документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 17 минут был произведен досмотр ФИО1. В ходе досмотра у ФИО10 в карманах его одежды были обнаружены и изъяты: 1 сверток белого цвета с веществом внутри и 3 свертка синего цвета с веществом внутри, мобильный телефон «iPhone» (т.1, л.д.24).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, было исследовано содержимое изъятых у ФИО1 4-х свертков. Масса веществ в указанных свертках составила 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр. и 1,02 гр. Находящееся в каждом свертке вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1, л.д.27-28).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленные на исследование вещества содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составила 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр. и 1,02 гр. (т.2, л.д.6-7).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотических средств массой 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр., 1,02 гр. (т.2, л.д.9).

Осмотренные наркотические средства признаны по делу вещественными доказательствами (т.2, л.д.10).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении: ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО11 стали вместе работать на магазин «

<

данные изъяты>» распространителями наркотиков. По указанию куратора магазина они приехали в 

<

адрес>, чтобы сделать тайники «закладки» в количестве 50 штук. После выполнения работы они поехали домой. В этот момент их задержали сотрудники полиции. Вину признает и раскаивается (т.1, л.д.29).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры изъятых по делу мобильных телефонов. Осмотрены:

- мобильный телефон «iPhone X» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора связи «МТС» с абонентским номером №

- мобильный телефон «iPhone 12 Pro»;

- мобильный телефон «Realme RMX 3710» с 2 сим-картами оператора связи «Билайн» с абонентским номером № и оператора связи «МТС» с абонентским номером №

- мобильный телефон «Realme» с двумя сим-картами оператора связи «Билайн» с абонентскими номерами №

В телефоне «iPhone X» обнаружена переписка в Интернет-приложении по вопросу незаконного сбыта наркотических средств. Во всех телефонах обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, где оборудованы тайники, с заложенным в них наркотическим средством (т.1, л.д.34-92, 95-110, 130-142, т.7, л.д.38-42, 68-73, 78-81, 87-90).

Все осмотренные телефоны признаны по делу вещественными доказательствами (т.7, л.д.43, 74, 82, 91).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.2, л.д.57-63).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,95 гр. (т.2, л.д.66).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составила 0,95 гр. (т.2, л.д.81-83).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,95 гр. (т.2, л.д.85-86).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.2, л.д.87).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.2, л.д.96-102). 

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,82 гр. (т.2, л.д.105).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,82 гр. (т.2, л.д.119-121).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,82 гр. (т.2, л.д.123-124).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.2, л.д.125).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.2, л.д.134-140).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,89 гр. (т.2, л.д.143).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 гр. (т.2, л.д.156-158).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,89 гр. (т.2, л.д.160-161).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.2, л.д.162).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.2, л.д.171-173).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,96 гр. (т.2, л.д.176).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 гр. (т.2, л.д.190-191).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,96 гр. (т.2, л.д.193-194).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.2, л.д.195).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.2, л.д.204-206).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,84 гр. (т.2, л.д.209).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков белого цвета содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 гр. (т.2, л.д.223-224).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,84 гр. (т.2, л.д.226-227).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.2, л.д.228).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.2, л.д.237-239).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,84 гр. (т.2, л.д.242).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество в виде порошка и комочков белого цвета содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 гр. (т.3, л.д.6-7).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,84 гр. (т.3, л.д.9-10).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.11).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.3, л.д.20-22).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,84 гр. (т.3, л.д.25).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 гр. (т.3, л.д.38-40).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,84 гр. (т.3, л.д.42-43).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.44).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.3, л.д.53-55).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,87 гр. (т.3, л.д.58).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 гр. (т.3, л.д.72-74).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,87 гр. (т.3, л.д.76-77).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.78).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.3, л.д.87-89).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,85 гр. (т.3, л.д.92).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 гр. (т.3, л.д.106-107).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,85 гр. (т.3, л.д.109-110).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.111).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.3, л.д.120-122).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,92 гр. (т.3, л.д.125).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 гр. (т.3, л.д.139-141).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,92 гр. (т.3, л.д.143-144).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.145).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.3, л.д.154-158).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,84 гр. (т.3, л.д.161).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой ) 0,84 гр. (т.3, л.д.175-176).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,84 гр. (т.3, л.д.178-179).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.180).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.3, л.д.189-193).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,83 гр. (т.3, л.д.196).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,83 гр. (т.3, л.д.210-211).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,83 гр. (т.3, л.д.213-214).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.3, л.д.215).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.3, л.д.224-227).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,99 гр. (т.3, л.д.230).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленные на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 гр. (т.3, л.д.246-248).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,99 гр. (т.4, л.д.1-2).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.4, л.д.3).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.4, л.д.12-14).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,92 гр. (т.4, л.д.17).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 гр. (т.4, л.д.32-33).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,92 гр. (т.4, л.д.36-37).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.4, л.д.38).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.4, л.д.47-49).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,95 гр. (т.4, л.д.53).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 гр. (т.4, л.д.67-68).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,95 гр. (т.4, л.д.71-72).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.4, л.д.73).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.4, л.д.82-84).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,81 гр. (т.4, л.д.87).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81 гр. (т.4, л.д.102-103).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,81 гр. (т.4, л.д.106-107).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.4, л.д.108).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.4, л.д.117-119).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,84 гр. (т.4, л.д.122).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 гр. (т.4, л.д.137-139).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,84 гр. (т.4, л.д.142-143).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.4, л.д.144).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.4, л.д.153-155).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,80 гр. (т.4, л.д.158).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,80 гр. (т.4, л.д.173-174).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,80 гр. (т.4, л.д.177-178).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.4, л.д.179).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.4, л.д.188-190).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,83 гр. (т.4, л.д.193).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,83 гр. (т.4, л.д.207-209).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,83 гр. (т.4, л.д.211-212).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.4, л.д.213).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> в СНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.4, л.д.222-224).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,91 гр. (т.4, л.д.227).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91 гр. (т.4, л.д.241-243).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,91 гр. (т.4, л.д.245-246).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.4, л.д.247).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.5, л.д.118-121).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,84 гр. (т.5, л.д.124).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 гр. (т.5, л.д.153-155).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,84 гр. (т.5, л.д.147-148).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.5, л.д.159).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> (26) по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.5, л.д.181-184).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,84 гр. (т.5, л.д.187).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 гр. (т.5, л.д.195-196).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры наркотического средства массой 0,84 гр. (т.5, л.д.189-190, 200-201).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.5, л.д.202).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.5, л.д.214-217).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 1,00 гр. (т.5, л.д.224).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 гр. (т.5, л.д.229-231).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 1,00 гр. (т.5, л.д.221-222).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.14).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.5, л.д.244-247).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,73 гр. (т.5, л.д.250).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,73 гр. (т.6, л.д.8-10).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры наркотического средства массой 0,73 гр. (т.6, л.д.2-3, 12-13).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.14).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.6, л.д.26-29).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,92 гр. (т.6, л.д.32).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 гр. (т.6, л.д.40-42).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр наркотического средства массой 0,92 гр. (т.6, л.д.44-45).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.46).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.6, л.д.58-61).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,87 гр. (т.6, л.д.64).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 гр. (т.6, л.д.72-74).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры наркотического средства массой 0,87 гр. (т.6, л.д.66-67, 76-77).

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.78).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.6, л.д.89-92).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,94 гр. (т.6, л.д.95).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,94 гр. (т.6, л.д.103-105).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры наркотического средства массой 0,94 гр. (т.6, л.д.97-98, 107-108). 

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.109).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.6, л.д.120-123).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,91 гр. (т.6, л.д.126).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91 гр. (т.6, л.д.134-136).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры наркотического средства массой 0,91 гр. (т.6, л.д.128-129, 138-139). 

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.140).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.6, л.д.149-152).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,86 гр. (т.6, л.д.155).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,86 гр. (т.6, л.д.165-167).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры наркотического средства массой 0,86 гр. (т.6, л.д.159-160, 169-170). 

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.171).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.6, л.д.182-185).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,83 гр. (т.6, л.д.188).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,83 гр. (т.6, л.д.198-200).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры наркотического средства массой 0,83 гр. (т.6, л.д.191-193, 202-203). 

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.204).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр участка местности по географическим координатам 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неизвестным содержимым внутри (т.6, л.д.215-218).

Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,77 гр. (т.6, л.д.221).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной физико-химической экспертизе, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,77 гр. (т.6, л.д.230-232).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы произведенные осмотры наркотического средства массой 0,77 гр. (т.6, л.д.224-225, 234-235). 

Осмотренное наркотическое средство признано по делу вещественным доказательством (т.6, л.д.236).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован произведенный осмотр предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «HyndaiSolaris» с государственным регистрационным знаком №. Осмотрены: электронные весы, две ложки, рулоны липкой ленты, полимерные пакетики (т.7, л.д.63-64).

Осмотренные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т.7, л.д.65).

Таким образом, оценивая все исследованные по делу доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Суд считает доказанным, что ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно и с корыстной целью, предварительно вступил в сговор с установленным лицом и неустановленным лицом на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», мобильных телефонов и мессенджера (Интернет программа для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и мультимедиа). Для совершения преступлений ФИО1, установленное лицо и неустановленное лицо разработали план совместного совершения преступлений и распределили между собой роли.

Так, согласно плану совершения преступлений и распределенным ролям, неустановленное лицо взяло на себя обязательства: организовать общее руководство их группой, обеспечить поставку оптовых партий наркотических средств для их незаконного сбыта, разместить в сети Интернет рекламу на незаконное приобретение наркотических средств, давать ФИО1 и установленному лицу указания о количестве наркотических средств для их незаконного сбыта, осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств через оборудованные ФИО1 и установленным лицом тайники, с размещенными в них наркотическими средствами.

ФИО1 и установленное лицо согласно плану совершения преступлений и распределенным ролям, взяли на себя каждый обязательства: забирать из тайников наркотические средства для их последующего незаконного сбыта, оборудовать тайники и размещать в них наркотические средства для последующего их незаконного сбыта, а затем сообщать адреса указанных тайников неустановленному лицу, 

За совместные действия связанные с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленное лицо должно было получать денежные средства, которые должны были распределяться между участниками преступной группы в качестве вознаграждения за совершение преступлений, а также для возмещения расходов при совершении преступлений (на оплату услуг транспорта, мобильной связи и другое).

После этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленного лица через телефон и установленный в нем мессенджер текстовые сообщения и фотоизображения с координатами местонахождения тайника, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором была заложена оптовая партия наркотического средства для последующего его незаконного сбыта. Далее, ФИО1 и установленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и исполняя свои роли в преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ прибыли на указанный участок местности в 

<

адрес>, 

<

адрес>, где обнаружили тайник, откуда забрали находившуюся там оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 36,77 гр.

Далее, ФИО1 и установленное лицо, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта полученного ими из тайника наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 36,77 гр. различным лицам, расфасовали это наркотическое средство в отдельные пакетики, после чего, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 20 минут, совместно разместили это наркотическое средство частями, в значительном размере каждое, в оборудованные ими различные тайники, в том числе: 

1) на участке местности в СНТ «Химик», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>: массой 0,95 гр., 0,82 гр., 0,89 гр., 0,96 гр., 0,84 гр., 0,84 гр., 0,84 гр., 0,87 гр., 0,85 гр., 0,92 гр., 0,84 гр., 0,83 гр., 0,99 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,81 гр., 0,84 гр., 0,80 гр., 0,83 гр., 0,91 гр., 

2) на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>: массой 0,84 гр., 0,84 гр., 1,00 гр., 0,73 гр., 0,92 гр., 0,87 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,86 гр., 0,83 гр., 0,77 гр.

О каждом оборудованном отдельно указанном тайнике с заложенным в нём наркотическим средством ФИО1 и установленное лицо сообщили с использованием мобильных телефонов, а также электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», неустановленному лицу, с указанием адреса и координат тайника, а также фотоизображения заложенного в нём наркотического средства, в целях последующего незаконного сбыта заложенного в тайниках наркотического средства.

Однако, довести до конца каждое из указанных преступлений ФИО1 не смог по не зависящим от него, а также от установленного и неустановленного лиц обстоятельствам, поскольку ФИО1 и установленное лицо были задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут сотрудниками полиции, а находящееся в каждом указанном тайнике наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе следственных действий.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно и с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленного лица через телефон и установленный в нем мессенджер текстовые сообщения и фотоизображения с координатами местонахождения тайника, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором была заложена оптовая партия наркотического средства для последующего его незаконного сбыта. После этого, ФИО1 и установленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и исполняя свои роли в преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ прибыли на указанный участок местности в 

<

адрес>, Республики Татарстан, где обнаружили тайник, откуда забрали находившуюся там оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 36,77 гр.

Далее, ФИО1 и установленное лицо, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта полученного ими из тайника наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 36,77 гр. различным лицам, расфасовали это наркотическое средство в отдельные пакетики, в том числе массой 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр. и 1,02 гр., а всего в общей массе 9,7 гр., что составляет крупный размер этого наркотического средства. После этого, ФИО1 и установленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 20 минут пытались незаконно сбыть через тайники наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр. и 1,02 гр., а всего в общей массе 9,7 гр., что составляет крупный размер этого наркотического средства. 

Однако, указанные свои действия, непосредственно направленные на совершение преступления, ФИО1 не смог довести до конца по не зависящим от него, а также от установленного и неустановленного лиц обстоятельствам, поскольку ФИО1 и установленное лицо были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут в 

<

адрес> Республики, а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр. и 1,02 гр., а всего в общей массе 9,7 гр., было обнаружено и изъято у ФИО1 в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут в 

<

адрес>.

Каждое из указанных 32-х преступлений ФИО1 совершил в составе группе лиц по предварительному сговору с установленным и неустановленным лицами, умышленно и с корыстной целью. ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий и желал их совершения.

При совершении каждого преступления ФИО1 использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет».

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2 гр. до 2,5 гр. составляет значительный размер этого наркотического средства, а массой от 2,5 гр. до 500 гр. составляет крупный размер этого наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый и его защитник Кондратьева Г.Г. просили суд все инкриминируемые подсудимому преступления квалифицировать как одно продолжаемое преступление.

Между тем, исследованные по делу доказательства свидетельствуют о том, что в каждом случае умысел ФИО1 был направлен на незаконный сбыт конкретной отдельной части наркотического средства. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки.

При таких обстоятельствах, вопреки доводам стороны защиты, суд приходит к выводу о правильной квалификации органом предварительного следствия преступных действий подсудимого как 32 самостоятельных преступления.

Виновность подсудимого в совершенных им преступлениях подтверждена совокупностью исследованных по делу доказательств: показаниями подсудимого, полностью признавшего вину в предъявленных ему обвинениях, показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами следственных действий и иными документами.

Таким образом, преступные действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по 31 эпизоду преступлений - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации каждое преступление, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду преступления, связанного с наркотическим средством общей массой 9,7 гр., обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе его личного досмотра - по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Под наблюдением в психиатрическом диспансере ФИО1 не состоит (т.1, л.д.192).

По сведения из наркологического диспансера ФИО1 состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.193).

<

данные изъяты> (т.5, л.д.10-11).

Таким образом, суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законами Российской Федерации оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности за совершенные преступления и прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем, суд назначает подсудимому наказания за совершенные преступления.

При назначении подсудимому наказаний, суд учитывает обстоятельства и характер каждого совершенного преступления, личность подсудимого, требования уголовного закона.

В силу положений статей 25, 15 часть 5, 29 часть 2, 30 часть 3 УК РФ каждое совершенное подсудимым преступление является умышленным, особо тяжким, неоконченным (покушение на преступление).

По месту жительства и регистрации в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно: на профилактическом учете не состоит, склонен к совершению преступлений (т.1, л.д.166, 194).

ФИО1 имеет малолетнего ребенка - дочь ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.170, 171).

До возбуждения уголовного дела о совершенных преступлениях ФИО1 обратился с явкой с повинной о совершении им этих преступлений (т.1, л.д.29). В судебном заседании подсудимый подтвердил явку с повинной.

Кроме того, до возбуждения уголовных дел о совершенных преступлениях, а затем и в ходе предварительного следствия по указанным делам, ФИО1 своими активными действиями способствовал раскрытию и расследованию совершенных преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления (т.1, л.д.24, 31).

Подсудимый в судебном заседании полностью признал вину в каждом совершенном преступлении и раскаялся в содеянном.

Подсудимый имеет заболевания (т.5, л.д.10-11).

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со статьей 61 УК РФ наказание подсудимого по каждому совершенному преступлению, суд признает: согласно пункту «г» части 1 - наличие у него малолетнего ребенка, согласно пункту «и» части 1 - его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, согласно части 2 - полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, имеющиеся у него заболевания.

Вопреки доводам защиты судом не установлено, что преступления подсудимый совершил в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

На момент совершения каждого преступления подсудимый имел неснятую и непогашенную судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленного преступления небольшой тяжести (т.1, л.д.172-176, 186-188). На основании пункта «а» части 4 статьи 18 УК РФ данная судимость не влечет за собой рецидив преступлений.

Обстоятельств, отягчающих в силу статьи 63 УК РФ наказание подсудимого по каждому совершенному преступлению, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства каждого совершенного подсудимым преступления, а также характер и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное и исходя из целей уголовного наказания (часть 2 статьи 43 УК РФ), суд приходит к выводу о назначении подсудимому за каждое совершенное преступление наказания согласно санкции статьи совершенного преступления - в виде лишения свободы. 

При назначении срока наказания по каждому преступлению, суд учитывает требования части 1 статьи 62, частей 1 и 3 статьи 66 и статьи 67 УК РФ, а также разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенные в пункте 34 постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Каждое преступление подсудимый совершил в соучастии. Назначая подсудимому наказание, суд учитывает также характер и степень фактического участия подсудимого при совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Предусмотренные санкциями статей совершенных преступлений дополнительные наказания к лишению свободы в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, исходя из обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, считает возможным подсудимому не назначать.

Каждое преступление подсудимый совершил с корыстной целью. Учитывая данное обстоятельство, а также характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому за каждое совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи каждого преступления. При определении размера штрафа, суд учитывает также положения частей 2 и 3 статьи 46 УК РФ.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено, оснований для назначения подсудимому наказания с применения статьи 64 УК РФ суд не находит.

По совокупности совершенных преступлений по рассматриваемому делу суд назначает подсудимому окончательное наказание на основании части 2 статьи 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначаемых наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания им назначаемого ему наказания, в связи с чем, не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, в связи с чем, вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд назначает подсудимому в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему отбывания наказания в тюрьме в соответствии с частью 2 статьи 58 УК РФ.

В целях исполнения приговора и с учетом личности подсудимого, избранную ранее в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу суд находит подлежащей оставлению без изменения.

Время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания с учетом положений статьи 72 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

При этом учитывая, что в отношении неустановленного лица, по предварительному сговору с которым ФИО1 совершил преступления по рассматриваемому делу уголовное дело ДД.ММ.ГГГГ выделено в отдельное производство (т.7, л.д.153-154), вещественные доказательства по делу - все наркотические средства, пакеты, ленты, их части и фрагменты, находящиеся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес>, суд находит подлежащими передаче для хранения их при уголовном деле, выделенном в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

По делу изъят принадлежащий подсудимый телефон «iPhoneX», который признан по делу вещественным доказательством. В ходе судебного разбирательства установлено, что указанный мобильный телефон ФИО1 использовал при совершении преступлений по рассматриваемому делу, то есть данный телефон является средством совершения этих преступлений.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 81 УПК РФ и пункту «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

С учетом указанных обстоятельств и требований закона, суд считает необходимым мобильный телефон ФИО1 марки «iPhoneX» конфисковать, то есть обратить в собственность государства. 

Вопреки указанию следователя о наличии по делу процессуальных издержек в размере 40 983 рубля (т.8, л.д.355), эти процессуальные издержки не подтверждены постановлением следователя, вынесенным в соответствии с частью 3 статьи 131 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении 31 преступления, предусмотренного каждое частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказания:

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, по каждому преступлению,

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - лишение свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание - лишение свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы на основании части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф, назначенный в качестве дополнительного наказания уплатить по реквизитам: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике), ИНН 

<

***>, КПП 213001001, расчетный счет № в Отделении - НБ Чувашской Республики, 

<

адрес>, БИК 049706001, код бюджетной классификации 18№, код ОКТМО 97 710 000, УИИ №, назначение платежа: уголовный штраф.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,61 гр., 1,09 гр., 0,98 гр., 1,02 гр., 0,95 гр., 0,82 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,84 гр., 0,84 гр., 0,84 гр., 0,87 гр., 0,85 гр., 0,92 гр., 0,84 гр., 0,83 гр., 0,99 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,81 гр., 0,84 гр., 0,80 гр., 0,83 гр., 0,91 гр., 0,84 гр., 0,73 гр., 0,92 гр., 0,87 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,86 гр., 0,83 гр., 0,77 гр., находящееся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес> - передать для хранения при уголовном деле №, выделенном в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 гр. и 1,00 гр., а также полимерный пакет с зип-застежкой, фрагменты липкой ленты синего цвета, находящиеся на хранении в ОП № УМВД России по 

<

адрес> - передать для хранения при уголовном деле №, выделенном в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- электронные весы, ложки, рулоны липкой ленты, полимерные пакетики, находящиеся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- телефон «iPhone 12 Pro» с сим-картой оператора связи «Билайн», переданный ФИО5 - оставить у него же;

- телефон «Realme» с двумя сим-картами оператора связи «Билайн», принадлежащий ФИО5, находящийся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес> - возвратить ФИО5;

- телефон «RealmeRMX 3710» с двумя микро сим-картами операторов связи «Билайн» и «МТС», принадлежащий ФИО1, находящийся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес> - возвратить ФИО1;

- оптический диск с информацией, обнаруженной в телефоне «iPhoneX» (т.7, л.д.75), находящийся в уголовном деле - хранить в уголовном деле;

- оптический диск с информацией, обнаруженной в телефоне «Realme» (т.7, л.д.92), находящийся в уголовном деле - хранить в уголовном деле.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать изъятый по уголовному делу мобильный телефон марки «iPhoneX», IMEI №, принадлежащий ФИО1.

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ путем подачи апелляционных жалоб, представления через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. По решению суда находящемуся под стражей осужденному обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо с использованием видео-конференц-связи.

Председательствующий судья А.М. Зубов